EDITAL 16/2025

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.), na sua reunião, ordinária, de 16 de setembro de 2025:

16 DE SETEMBRO DE 2025

1. Assuntos Transversais

1.1. RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL E DO PLANO DO 1.º SEMESTRE DE 2025 –

GESAMB

O C.I. tomou conhecimento do Relatório de Execução Orçamental e do Plano do 1.º Semestre de 2025 da Gesamb,
e submeter o mesmo para conhecimento da Assembleia Intermunicipal

1.2. REVISÃO INTERCALAR DA TARIFA – GESAMB

O C.I. deliberou aprovar a proposta de revisão tarifária da GESAMB para o exercício de 2025.

1.3. DOCUMENTOS PREVISIONAIS 2026 E TARIFÁRIO 2026 – GESAMB

O C.I. tomou conhecimento dos documentos previsionais e deliberou aprovar o tarifário da Gesamb para 2026 e
submeter os mesmos à Assembleia Intermunicipal.

1.4. INFORMAÇÃO CONTRATO GESTÃO DELEGADA

O C.I.  tomou conhecimento do ofício da ERSAR, relativo ao procedimento de revisão tarifária para o ano de
2026, bem como dos esclarecimentos prestados pela GESAMB.

1.5. PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO GESAMB/ERP PORTUGAL

O C.I. tomou conhecimento do Protocolo de Cooperação celebrado entre a GESAMB e a ERP Portugal, no âmbito
da implementação de um projeto piloto de recolha de resíduos de equipamentos elétricos e eletrónicos.

EDITAL 16/2025

Pág. 2 de 3

2. Assuntos da UGR

2.1. ADESÃO CENTRAL DE COMPRAS – RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar os pedidos de adesão da Junta de Freguesia de Arcos, Junta de Freguesia de Reguengos

de Monsaraz, Junta de Freguesia de Vendas Novas, Junta de Freguesia de Viana do Alentejo, União de Freguesias

de Campo e Campinho,  Junta de Freguesia de Santana, Junta de Freguesia de Corval, Junta de Freguesia de Portel,

Junta de Freguesia de Nossa Senhora da Conceição e São Bartolomeu e União de Freguesias de S. Manços e S.

Vicente do Pigeiros como entidades aderentes da Central de Compras da CIMAC.

2.2. ALTERAÇÃO PERMUTATIVA N.º7/2025

O C.I. deliberou aprovar a alteração orçamental permutativa.

2.3. LISTA PROCEDIMENTOS EM CURSO

O C.I. tomou conhecimento da listagem de procedimentos em curso.

2.4. DÍVIDAS DOS MUNICÍPIOS

O C.I. tomou conhecimento das dívidas dos municípios.

3. Assuntos da UAD

3.1. CANDIDATURA CRESCER COM O TURISMO – MAPA DE INVESTIMENTO

O C.I. deliberou aprovar o Mapa de Investimento proposto, de forma a alocar os meios necessários para a
concretização das ações plasmadas na candidatura a submeter ao Programa Crescer com o Turismo: “Rede de
Ecopistas do Alentejo Central”.

4. Assuntos da UTE

4.1. PLANO DE REDE E OFERTA 2025/2026 DO TRANSPORTE PÚBLICO DO ALENTEJO

CENTRAL – RATIFICAÇÃO

O C.I. ratificou o Plano de Exploração (Plano de Rede e Oferta – PRO), no âmbito do Contrato para Exploração do
Serviço Público de Transporte Rodoviário de Passageiros do Alentejo Central, aprovado pelo Presidente do
Conselho Intermunicipal a 28/08/2025.

4.2. ALTERAÇÃO TARIFÁRIA DOS SERVIÇOS URBANOS DE VENDAS NOVAS (MAIS PERTO) E

DE MONTEMOR-O-NOVO (MORBUS)

O C.I. deliberou aprovar os novos tarifários, que se irão concretizar através de adendas aos contratos, cujos
aditamentos deverão ser submetidos à outorga dos pareceres prévios vinculativos da Autoridade da Mobilidade
e dos Transportes.

EDITAL 16/2025

Pág. 3 de 3

4.3. MODIFICAÇÃO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS PARA O

SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ALENTEJO CENTRAL

O C.I. deliberou aprovar a minuta de adenda contratual que incorpora a modificação pretendida e delegar no
Presidente do Conselho Intermunicipal a competência para outorga da adenda ao contrato de Aquisição de
Abrigos de Passageiros para o Serviço Público de Transporte de Passageiros do Alentejo Central e praticar todos
os atos inerentes à tramitação do procedimento.

4.4. APROVAÇÃO DO REGULAMENTO DE ADESÃO AO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO

FLEXÍVEL DO ALENTEJO CENTRAL

O C.I deliberou delegar a aprovação da versão final do Regulamento de Adesão ao Sistema de Transporte
Público Flexível do Alentejo Central no Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC.

5. Assuntos da UGPC

5.1. MONITORIZAÇÃO DO CDCT-AC (ALENTEJO 2030)

O C.I. tomou conhecimento da monitorização do CDCT-AC.

6. Assuntos da UIQ

6.1. 43.ª VOLTA AO ALENTEJO EM BICICLETA – 2026

O C.I. deliberou aprovar o meio de contratação de concessão pública, o valor de concessão de 57.000€,
acrescidos de iva, assumindo a CIMAC a contrapartida financeira de 14.500€ e o montante restante faturado aos
municípios.

Évora, 23 de setembro de 2025

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José